



Marcos Gondim <marcos.gondim@pge.ce.gov.br>

Fwd: Esclarecimento 02 - KOFRE Tecnologia | Questionamento Pregão Eletrônico N° 20230024 - Processo N° 05959472/2023 (CIPP)

1 mensagem

Marcos Gondim <marcos.gondim@pge.ce.gov.br>

16 de outubro de 2023 às 15:08

Para: klebercaldeira@kofre.com.br

SEGUE RESPOSTA OFERECIDA PELA SETORIAL

----- Forwarded message -----

De: Daniel Augusto Freitas <daniel.augusto@complexodopecem.com.br>

Date: qua., 11 de out. de 2023 às 09:59

Subject: ENC: Esclarecimento 02 - KOFRE Tecnologia | Questionamento Pregão Eletrônico N° 20230024 - Processo N° 05959472/2023 (CIPP)

To: Marcos Gondim <marcos.gondim@pge.ce.gov.br>

Cc: Compras e Contratos <compras.contratos@complexodopecem.com.br>, licitacao <licitacao@pge.ce.gov.br>

Prezado Marcos Gondim, bom dia.

Referente ao Pregão Eletrônico n° 20230024, cujo objeto é o serviço de locação para uma solução digital de radiocomunicação troncalizada para uso na área portuária do Complexo Industrial e Portuário do Pecém, bem como, rastreamento georreferenciado dos rádios de comunicação, alertas de emergência, tendo como objetivo suprir as demandas de comunicação de todos os setores operacionais do Terminal Portuário do Pecém.

Segue abaixo, solicitação de esclarecimentos encaminhada pela PGE:

No item 4 do edital é mencionado o quantitativo de cada item que deve ser cotado, contudo, no que se refere a unidade de medida restam dúvidas quanto aos itens 1.4 e 1.8. No meu entendimento a unidade de medida para esses itens deveria ser "unidade x mês", visto que deverão ser medidos mensalmente. Da forma como consta em edital eles só terão uma única medição. Gentileza esclarecer ou retificar informações.

No item 1.4, planejamos adquirir 10 baterias anualmente para substituição.

No item 1.8, as licenças são anuais, com base nos 100 equipamentos que serão locados.

Ainda sobre o referido edital, entendo que os documentos de habilitação, item 11, devem ser postados antes do início da sessão, gentileza confirmar entendimento. Sim

Sobre o item 12, proposta comercial, entendo que devo postar antes da abertura da licitação, conforme Anexo II, e a unidade de medida deve ser igual ao do item 4. Confirma entendimento? Sim.

Atenciosamente,

DANIEL AUGUSTO

Compras e contratos
Companhia de Desenvolvimento do Complexo Industrial e Portuário do
Pecém S.A - CIPP
Tel.: (85) 3372.1500, ramal 1512
Ouvidoria: www.ouvidoria.ce.gov.br / Telefone: 155

De: Marcio Hellyson Sousa Araujo <marcio.araujo@complexodopecem.com.br>
Enviado: quarta-feira, 11 de outubro de 2023 08:16
Para: Daniel Augusto Freitas <daniel.augusto@complexodopecem.com.br>
Cc: Compras e Contratos <compras.contratos@complexodopecem.com.br>;
Jose Carneiro Fernandes Junior <jose.carneiro@complexodopecem.com.br>;
Marco Antônio Ximenes Paiva <marco.ximenes@complexodopecem.com.br>;
Jose Wagner de Oliveira Bezerra
<wagner.bezerra@complexodopecem.com.br>
Assunto: RES: Esclarecimento 02 - KOFRE Tecnologia | Questionamento
Pregão Eletrônico N° 20230024 - Processo N° 05959472/2023 (CIPP)

Bom dia, senhores.

A seguir, encontram-se as respostas aos questionamentos apresentados.

No item 4 do edital é mencionado o quantitativo de cada item que deve ser cotado, contudo, no que se refere a unidade de medida restam dúvidas quanto aos itens 1.4 e 1.8.

No meu entendimento a unidade de medida para esses itens deveria ser "unidade x mês", visto que deverão ser medidos mensalmente. Da forma como consta em edital eles só terão uma única medição. Gentileza esclarecer ou retificar informações.

No item 1.4, planejamos adquirir 10 baterias anualmente para substituição.

No item 1.8, as licenças são anuais, com base nos 100 equipamentos que serão locados.

Quanto aos demais pedidos de esclarecimentos, acredito que a própria PGE poderá fornecer as respostas necessárias.

De: Daniel Augusto Freitas <daniel.augusto@complexodopecem.com.br>
Enviada em: segunda-feira, 9 de outubro de 2023 11:44
Para: Marco Antônio Ximenes Paiva
<marco.ximenes@complexodopecem.com.br>; Marcio Hellyson Sousa Araujo
<marcio.araujo@complexodopecem.com.br>; Jose Wagner de Oliveira
Bezerra <wagner.bezerra@complexodopecem.com.br>
Cc: Compras e Contratos <compras.contratos@complexodopecem.com.br>
Assunto: ENC: Esclarecimento 02 - KOFRE Tecnologia | Questionamento
Pregão Eletrônico N° 20230024 - Processo N° 05959472/2023 (CIPP)

Prezado Marco Ximenes, bom dia.

Referente ao Pregão Eletrônico nº 20230024, cujo objeto é o serviço de locação para uma solução digital de radiocomunicação troncalizada para uso na área portuária do Complexo Industrial e Portuário do Pecém, bem como, rastreamento georreferenciado dos rádios de comunicação, alertas de emergência, tendo como objetivo suprir as demandas de comunicação de todos os setores operacionais do Terminal Portuário do Pecém.

Segue abaixo, solicitação de esclarecimentos encaminhada pela PGE:

No item 4 do edital é mencionado o quantitativo de cada item que deve ser cotado, contudo, no que se refere a unidade de medida restam dúvidas quanto aos itens 1.4 e 1.8.

No meu entendimento a unidade de medida para esses itens deveria ser "unidade x mês", visto que deverão ser medidos mensalmente. Da forma como consta em edital eles só terão uma única medição. Gentileza esclarecer ou retificar informações.

Ainda sobre o referido edital, entendo que os documentos de habilitação, item 11, devem ser postados antes do início da sessão, gentileza confirmar entendimento.

Sobre o item 12, proposta comercial, entendo que devo postar antes da abertura da licitação, conforme Anexo II, e a unidade de medida deve ser igual ao do item 4. Confirma entendimento?

RESPONDER ATÉ A DATA 16/10/2023, 17:00.

Atenciosamente,

DANIEL AUGUSTO
Compras e contratos
Companhia de Desenvolvimento do Complexo Industrial e Portuário do Pecém S.A - CIPP
Tel.: (85) 3372.1500, ramal 1512
Ouvidoria: www.ouvidoria.ce.gov.br / Telefone: 155

De: Marcos Gondim <marcos.gondim@pge.ce.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 6 de outubro de 2023 15:21
Para: Leonardo Apolinario Sousa
<leonardo.apolinario@complexodopecem.com.br>; Renato Alves Loureiro
<renato.alves@complexodopecem.com.br>; Gleyce Hellen Soares Sampaio
<gleyce.sampaio@complexodopecem.com.br>;
claudio.monteiro@complexodopecem.com.br
<claudio.monteiro@complexodopecem.com.br>; Daniel Augusto Freitas
<daniel.augusto@complexodopecem.com.br>; Compras e Contratos
<compras.contratos@complexodopecem.com.br>; Jayme Rodrigues dos Santos
Neto <jayme.neto@complexodopecem.com.br>; José Aluizio Neri Rocha
Sobreira da Silveira <aluizio.silveira@complexodopecem.com.br>

Assunto: Fwd: KOFRE Tecnologia | Questionamento Pregão Eletrônico Nº 20230024 - Processo Nº 05959472/2023 (CIPP)

SEGUE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO. RESPONDER ATÉ A DATA 16/10/2023, 17:00. FAVOR UTILIZAR A ABA DO E-MAIL "RESPONDER" PARA NÃO ALTERAR A PÁGINA.

----- Forwarded message -----

De: Licitação PGE <licitacao@pge.ce.gov.br>
Date: sex., 6 de out. de 2023 às 14:28
Subject: Fwd: KOFRE Tecnologia | Questionamento Pregão Eletrônico Nº 20230024 - Processo Nº 05959472/2023 (CIPP)
To: Marcos Gondim <marcos.gondim@pge.ce.gov.br>, Carmelia Rios <carmelia.rios@pge.ce.gov.br>

----- Forwarded message -----

De: Camila Mattos <camilamattos@kofre.com.br>
Date: sex., 6 de out. de 2023 às 14:05
Subject: KOFRE Tecnologia | Questionamento Pregão Eletrônico Nº 20230024 - Processo Nº 05959472/2023 (CIPP)
To: <licitacao@pge.ce.gov.br>
Cc: Jaime Santana <jaimesantana@kofre.com.br>, Gabriel Dutra <gabriel Dutra@kofre.com.br>, Marcus Mesquita <marcus@kofre.com.br>, Kleber Caldeira <klebercaldeira@kofre.com.br>

Prezados(as),

Ótima tarde!

Desejo esclarecimentos quanto ao edital supracitado.

No item 4 do edital é mencionado o quantitativo de cada item que deve ser cotado, contudo, no que se refere a unidade de medida restam dúvidas quanto aos itens 1.4 e 1.8.

No meu entendimento a unidade de medida para esses itens deveria ser "unidade x mês", visto que deverão ser medidos mensalmente. Da forma como consta em edital eles só terão uma única medição. Gentileza esclarecer ou retificar informações.

Ainda sobre o referido edital, entendo que os documentos de habilitação, item 11, devem ser postados antes do início da sessão, gentileza confirmar entendimento.

Sobre o item 12, proposta comercial, entendo que devo postar antes da abertura da licitação, conforme Anexo II, e a unidade de medida deve ser igual ao do item 4. Confirma entendimento?

Atenciosamente,

Camila Mattos

Coordenadora Adm. de Negócios

+55 21 98640-1115
kofre.com.br

Comunicamos que os dados pessoais recepcionados pela empresa são tratados dentro dos parâmetros definidos pela Lei Geral de Proteção de Dados Lei 13.709/2018 - LGPD), suas regulamentações e demais normas aplicáveis, sendo armazenados em ambiente seguro e controlado, no estrito cumprimento da referida lei e de acordo com as melhores

práticas de mercado.

Aviso de Confidencialidade: Esta comunicação deve ser lida apenas pelo seu destinatário e não pode ser retransmitida sem autorização formal. Caso seja recebida indevidamente, por favor destrua-a. Qualquer reprodução, alteração, distribuição e/ou publicação é estritamente proibida.

--

Notice of Confidentiality: This document should only be read by those persons to whom it is addressed and can not be relayed without formal permission. If you have received this e-mail message in error, please destroy it. Any form of reproduction, modification, distribution and/or publication of this e-mail message is strictly prohibited.

--

****Aviso de Confidencialidade:** *Esta comunicação deve ser lida apenas pelo seu destinatário e não pode ser retransmitida sem autorização formal. Caso seja recebida indevidamente, por favor destrua-a. Qualquer reprodução, alteração, distribuição e/ou publicação é estritamente proibida.

*

*--

*

****Notice of Confidentiality:*** This document should only be read by those persons to whom it is addressed and can not be relayed without formal permission. If you have received this e-mail message in error, please destroy it. Any form of reproduction, modification, distribution and/or publication of this e-mail message is strictly prohibited.*

*

*